Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Senhor Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Excelentíssimo  Ministro

Ministério  do  Desenvolvimento,

Indústria,  Comércio  e  Serviços,

Senhor  Geraldo  Alckmin,

informações  sobre  a  ampliação  de

crédito do BNDES para o Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  que  seja  encaminhado  ao  Excelentíssimo  Ministro

Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, Senhor Geraldo

Alckmin,  solicitação de informações sobre  ampliação de crédito  do  BNDES

para o Amazonas. Sendo assim, questiono:

1) Como o  ministério  pretende alinhar  a  ampliação  de crédito  do

BNDES com as  políticas  de  desenvolvimento  industrial  para  a

região amazônica?

2) Quais  setores  industriais  serão  priorizados  nos  novos

financiamentos destinados ao Amazonas?

3) Existe algum plano específico para fortalecer  a competitividade

das empresas da Zona Franca de Manaus através dessas novas

linhas de crédito?

4) Como o ministério avalia o potencial de exportação dos produtos

desenvolvidos  no  Amazonas  com  o  suporte  desses  novos

investimentos?

5) Há  iniciativas  para  desenvolver  cadeias  produtivas  locais  que

agreguem  valor  aos  recursos  naturais  da  região  de  forma

sustentável? *C
D2

50
86

50
97

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250865097400

RI
C

n.
66

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
10

:0
8:

00
.9

47
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

6) Quais  medidas  estão  sendo  planejadas  para  atrair  novos

investimentos  industriais  para  o  estado  além  dos  recursos  do

BNDES?

7) Existe  algum  programa  de  capacitação  técnica  e  profissional

associado a esses novos investimentos?

8) Como  o  ministério  pretende  equilibrar  o  desenvolvimento

industrial com a preservação ambiental na região amazônica?

9) Há planos para desenvolver polos tecnológicos no Amazonas que

possam diversificar  a  economia  local  para  além do modelo  da

Zona Franca?

10) Quais indicadores serão utilizados para medir  o  sucesso

dessa  ampliação  de  crédito  em  termos  de  desenvolvimento

industrial e comercial?

11) Como o ministério pretende facilitar o acesso de micro e

pequenas empresas locais a essas linhas de crédito?

12) Existe  alguma  estratégia  específica  para  o

desenvolvimento  do  setor  de  serviços  no  Amazonas,

especialmente aqueles ligados ao turismo sustentável?

Justificativa

O  Banco  Nacional  de  Desenvolvimento  Econômico  e  Social

(BNDES) divulgou recentemente um aumento significativo nas aprovações de

crédito  destinadas  ao  estado  do  Amazonas.  Esta  medida  representa  um

importante impulso para a economia da região, que poderá contar com mais

recursos para investimentos em infraestrutura e desenvolvimento sustentável.

Os dados divulgados pelo BNDES mostram um crescimento

expressivo nos valores aprovados para projetos no Amazonas. Este aumento

reflete o compromisso da instituição com o desenvolvimento regional e com a

redução das desigualdades econômicas entre as diferentes regiões do país.

*C
D2

50
86

50
97

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250865097400

RI
C

n.
66

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
10

:0
8:

00
.9

47
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Entre os principais setores que devem ser beneficiados com

esta  ampliação de crédito  estão:  Infraestrutura  Urbana e Logística,  Energia

Renovável, Bioeconomia, Turismo Sustentável, e Indústria Local.

A ampliação do crédito para o Amazonas tem potencial para

gerar  diversos  impactos  positivos  para  a  região,  como a  criação  de  novos

empregos, aumento da renda local, melhoria das condições de infraestrutura,

fortalecimento  da  economia  sustentável  da  região  e  Redução  das

desigualdades sociais.

Um aspecto importante das novas linhas de crédito é o foco em

sustentabilidade. O BNDES tem priorizado projetos que aliam desenvolvimento

econômico e preservação ambiental, especialmente na região amazônica, que

possui uma das maiores biodiversidades do planeta.

A expectativa é que o aumento nas aprovações de crédito para

o  Amazonas  represente  o  início  de  um ciclo  virtuoso  de  investimentos  na

região. Com mais recursos disponíveis, tanto o poder público quanto a iniciativa

privada terão melhores condições para implementar projetos que contribuam

para o desenvolvimento sustentável do estado.

Este  movimento  do  BNDES  se  alinha  com  políticas  de

desenvolvimento  regional  que buscam valorizar  as  potencialidades de cada

região do país, especialmente aquelas historicamente menos favorecidas pelos

grandes ciclos de investimento nacionais.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas  do legislador,

faz-se  necessária  a  aprovação  deste  requerimento  de  informações  para

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim

de  se  assegurar  a  efetividade  das  leis  ou,  se  assim for  necessário,  tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que pede deferimento.

Brasília, 05 de março de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO

DEPUTADO FEDERAL - PL/AM *C
D2

50
86

50
97

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250865097400

RI
C

n.
66

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

5
10

:0
8:

00
.9

47
 -

M
es

a